امروز هم در وطن شاعر - در تاجیکستان این قصیده از معروفترین و محبوبترین شعرهایی است که آن را خرد و کلان از بر می‌دانند و به نوعی هم می‌توان گفت که این شعر در دیار تاجیکان، شناسنامه شاعر است.

شهرت قصیده «بوی جوی مولیان» از قرن ۱۲ میلادی (۶ هجری) شروع شده و این شهرت موقوف به کتاب نظامی عروضی سمرقندی، «چهار مقاله» است که در حدود سال ۵۵۰ هجری / ۱۱۵۶ میلادی، یعنی تقریباً پس از دو بیست و بیست سال پس از درگذشت رودکی) تألیف شده است. نظامی عروضی در باره رودکی شرح مختصری بدین مضمون ذکر می‌کند: «آن اقبال که رودکی در آل سامان دید، به بدیهه گفتن و زود شعری، کس ندیده است» و حکایتی در سبب انشای قصیده «بوی جوی مولیان» نقل می‌کند:

این حکایت نظامی عروضی هر چند به ماخذی اساس نیافته است، اما در نظر اول خیلی معتمد می‌نماید و اکثر مؤلفان تذکره‌های بعدی که از احوال و آثار رودکی گزارشی داده‌اند، از این حکایت با اندکی تغییرات نقلی آورده‌اند. از جمله حمدلله

مستوفی در «تاریخ گزیده» (سال تألیف ۷۳۰ هجری/۱۳۳۰ میلادی) آورده است: «(امیر نصر) بعد از مدتی به تماشای هرات رفت، در نظرش خوش آمد. آن جا فرو کشید، امیران او را هوای زن و بچه بود. امیر نصر نه عزم بخارا کردی و نه امیران را دستوری دادی که به خانه روند، یا زن و بچه به هرات آورند ...

زیرا که از تاریخ‌نامه‌ها بر می‌آید که نصر بن احمد هیچ‌گاه در هرات نبوده است. از سالنامه وقایع سلطنت نصر بن احمد که سعید نفیسی از کتاب ابن اثیر و «زین الاخبار» گردیزی ترتیب داده است، ذکری نرفته است که نصر بن احمد به هرات سفر کرده و مدتی در آن جا اقامت داشته باشد.

در تفصیل وقایع سال ۳۱۷ هجری (۹۲۹-۹۳۰ میلادی) از جمله آمده است: «و منصور و ابراهیم برادران یحیی از نصر امان خواستند و چون نصر نزدیک هری رسید و قراتگین و یحیی بدان جا بودند، از هرات به بلخ شدند... و نصر بن احمد به سال ۳۲۰ هجری (۹۳۲ میلادی) به نیشابور شد و کس نزد قراتگین فرستاد و ولایت بلخ بدو داد و یحیی را زنهار داد و وی نزد او شد و فتنه از میان برخاست.»^۷ چنان که از این اخبار بر می‌آید، نصر بن احمد باری نزدیک هرات بوده و حتی به شهر نه درآمده است.

از آنچه دیدیم و گفتیم نتیجه این است که حکایت نظامی عروضی افسانه‌ای است که او شاید خود از دیگران شنیده است.

این شخص توانا و جنگاور و هنگامه جوی در سیستان و کرمان و خوارزم در کسشمکش و مبارزه‌های والیان این ملکها گاهها به یکی و گاه با دیگری می‌پیوست و از جانب آنها جنگ و پرخاش می‌نمود. از جمله در چند وقایع در جانب امیر نصر بن احمد در جنگ مخالفان او شرکت نموده به پیروزی سپاه امیر مساعدت کرده‌است.

در سال هجری ۳۲۲/۹۳۴ میلادی، امیر نصر بن احمد بر کرمان دست یافت بدین گونه که ابو علی محمد بن الیاس از کرمان خروج کرد و به فارس شد. ... و نصر بن احمد میر ماکان ابن کاکي را با سپاهی گران بدو فرستاد و با وی جنگ کردند و

ابن الیاس را شکست افتاد. سال ۳۲۳ هجری/۹۳۵ میلادی، در میان نصر بن احمد و وشمگیر جنگی در گرفت و ماکان که در کرمان بود، به یاری لشکر نصر برخاست، اما شکست خورد و به نیشابور برگشت و ولایت نیشابور میر ماکان بن کاکي را شد. در این جنگهای شدید نصر بن احمد میر ماکان برای امیر نصر بن احمد خدمتهای بی دریغ کرد و در عوض این به حکومت ولایت نیشابور رسید.^{۱۵} در این معرکه‌ها رودکی در رکاب نصر بن احمد بوده و همانا بیشتر در نیشابور اقامت داشته است.

ببینید که هر بند و بیت این مدیحه با آهنگ پند و تسلیت به هم با ساختار شعر و منطق گفتار پیوند خورده که یک حرف دیگری بین آنها نمی‌گنجد. مثل همین شادی و سرور بی‌پایان از بوی وطن و دیدار یاران مهربان در چند بیت آبدار چنان خوشایند و دلپذیر آمده است که حاجتی به یک حرف زائد نیست.

اطاعت ماکان بن کاکي به حکمران سامانی دیر نپایید. سال ۳۲۸ هجری/۹۴۰

میلادی، یکی از مخالفان نصر بن احمد به نیشابور دست یافت و میر ماکان سر از فرمان امیر خود باز کشید و در گرگان به سپاه سردار نو خود پیوست، ولی دیری نگذشته در سال ۳۲۹ هجری/۹۴۱ میلادی در نبردی کشته شد.^{۲۱}

چند سال بعد از این وقایع بر اثر تشنجات و درگیریها در ملک سامانیان، رودکی به سببی از دربار امیر رانده شد و در عسرت و بینوائی چند سال آخر زندگی خود را سپری نمود. در این تنهایی و افتادگی، شاعر قصیده‌ای انشا می‌کند که آن وداعنامه او بود با زمان و همزمانان.